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بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به شرکت 
هندی قول داد که امنیت بندر حیفا، بزرگ‌ترین بندر از سه بندر 
بزرگ بین‌المللی اراضی اشغالی فلسطین را برای اجرای پروژه 
هندی‌ها تامین نماید. اما مقامات و شخصیت‌های هندی به 
دلیل تشدید حملات حزب ا... به مناطق شمالی اراضی اشغالی 
و احتمال حمله اسرائیل به لبنان، برای آغاز و ادامه پروژه توسعه 
 The(بندر حیفا به شدت مردد شده‌اند. روزنامه هند جدید
New Indian Express( در تاریخ 27 ژولای2024 نوشت: »اساساً 
دولت هند فروپاشی پیمان ابراهیم که به دلیل اعمال خشونت 
خ داد را نادیده گرفت. تا زمانی که  ک اسرائیل در غزه، ر هولنا
کرات حل نشود- که البته امروز  مشکل فلسطین از طریق مذا
هیچ نشانه‌ای از آن وجود ندارد- این وضعیت ادامه خواهد 
داشت. محور مقاومت حیفا را به عنوان هدفی برای تلافی در 
نظر گرفته و این بندر آینده تاریکی دارد. دهلی در موقعیتی 
نیست که بتواند سرمایه‌گذاری عظیم خود را در حیفا اجرا کند. 
شرکت آدانی در اقدامی حماقت آمیز قرارداد را امضا کرد و احتمالاً 
توسط اسرائیلی‌ها گمراه شده بود. هند نباید در حیفا سرگردان 
گرچه حزب‌ا... لبنان بارها حیفا را با موشک‌های رعد2  بماند.« ا
ورعد‌3، تهدید کرده بود اما نگرانی‌های هند پس از ورود یک فروند 
پهپاد حزب‌ا... لبنان به شمال فلسطین اشغالی و تصویربرداری 
موفقیت آمیز آن از مواضع حساس در بندر حیفا، مضاعف شده 
است. این پهپاد پس از ثبت موفقیت‌آمیز تصاویر مهم، آنها را در 
اختیار رزمندگان مقاومت قرار داد. این اقدام، باعث ناامن شدن 
شمال فلسطین اشغالی برای شهرک‌نشین‌های صهیونیست و 
فرار آنها از این منطقه گردید و باعث شد تا سرمایه‌گذاران داخلی و 
خارجی و نخبگان اروپایی از جمله مهندسین صنایع، حیفا را ترک 
کرده و با کشتی به قبرس فرار کنند. گذشته از تهدیدات حزب ا... 
لبنان، حوثی‌های یمن نیز طی عملیات مشترک با شبه‌نظامیان 
مقاومت اسلامی عراق، بندر حیفا را مورد حمله قرار می‌دهند که 
مهم‌ترین آنها بامداد روز یکشنبه ۲۳ ژوئن )۳ تیر ۱۴۰۳( بود که 
چهار کشتی را در بندر حیفا دچار آسیب جدی و آتش سوزی کرد. 
این کشتی‌ها به شرکت‌هایی تعلق داشتند که ممنوعیت ورود 
به بندر حیفا را نقض کرده‌ بودند. اما نگرانی هندی‌ها فقط به 
دلیل وجود ناامنی در بندر حیفا نیست بلکه وضعیت اقتصادی 
نامساعد رژیم صهیونیستی و تداوم اعتراضات ضد نتانیاهو و 
احتمال تغییر وی نیز نگرانی‌های دهلی را افزایش داده است. 
کارشناسان هندی معتقدند از نظر اقتصادی وضعیت مساعدی 
کم نیست. براساس گزارش تایمز اسرائیل،  در مناطق اشغالی حا
قیمت مسکن بیش از ۱۵٪ نسبت به سال گذشته افزایش یافته 
و طبق اظهار بانک مرکزی رژیم صهیونیستی، در ۱۲ ماه گذشته 
تورم در اسرائیل به ۴. ۱٪ رسیده و پیش‌بینی می‌شود این نرخ 
همچنان صعودی باقی بماند. چندی قبل نیز »آویگدور لیبرمن« 
وزیر دارایی پیشین اسرائیل در توئیتی نسبت به وقوع یک بحران 
بی‌سابقه اقتصادی در این رژیم هشدار داد و گفت: این رژیم به 
سمت بحران اقتصادی بی‌سابقه‌ای پیش می‌رود که مسئولیت 
آن کاملا به گردن بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر است. واحد پول 
اسرائیل، با نام شیکل و بازار سهام آن با سقوطی کم سابقه روبه‌رو 
شده و به 3/488 در برابر دلار آمریکا رسیده است. شاخص بازار 
بورس تل‌آویو موسوم به »بلو چیپ« نیز 135 درصد تنزل داشته 
و قیمت اوراق قرضه دولتی تا 1 درصد کاهش نشان می‌دهد. در 
عین حال وجود ناامنی در حیفا، امنیت کریدور آمریکایی هند 
به اروپا، که قرار بود از بندر حیفا بگذرد را زیر سوال برده است. 
گر بخواهد به دولت  امروز هند، خود را در یک دوراهی می‌بیند؛ ا
نتانیاهو اعتماد کرده و پروژه توسعه بندر حیفا را ادامه دهد، به 
دلیل حملات آتی محور مقاومت به این بندر ممکن است با 
گر اجرای پروژه را متوقف  خسران شدید اقتصادی روبه‌رو شود و ا
سازد، به عدم پایبندی به اجرای تعهدات خود متهم می‌گردد. 
توصیه اغلب کارشناسان هندی این است که به دلیل عدم تعهد 
نتانیاهو نسبت به تامین امنیت بندر حیفا، دلیل هندی‌ها برای 
، بهترین گزینه برای فرار از  توقف پروژه موجه است و توقف کار

خسارت‌های اقتصادی خواهد بود. 

ناامنی در حیفا و نگرانی‌های هند
یادداشت

با ورود دبیرکل جدید
 آیا جنگ‌طلبی در ناتو  

 افزایش می‌یابد؟
سرانجام پس از دوسال تاخیر در نهایت 
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل پیمان آتلانتیک 
( امسال جای خود  )مهر کتبر شمالی در ماه ا
را به یکی از جنگ‌طلب‌ترین و ضد روس‌ترین 
رهبران اروپا یعنی »مارک روته« نخست‌وزیر 
مستعفی هلند خواهد داد. روته که از سال ۲۰۱۰ 
گون قدرت را  توانسته با ایجاد ائتلاف‌های گونا
به‌عنوان نخست‌وزیر در اختیار داشته باشد، 
پس‌از چراغ سبز دولت آمریکا مبنی‌بر حمایت 
از وی برای احراز پست دبیرکلی ناتو، شرایط را 
برای کناره‌گیری از قدرت در هلند مهیا و خود را 
آماده به دست‌گیری سکان بزرگ‌ترین ائتلاف 
نظامی جهان کرده است که گذشته‌ای سیاه 
و آینده‌ای پر از ابهام دارد.  یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های روته در ناتو، جنگ روسیه و اوکراین، 
ناامنی جهانی و نااطمینانی در مورد رویکرد 
آینده ایالات‌متحده به این سازمان فراآتلانیکی 
با احتمال روی کار آمدن ترامپ است. از دیگر 
چالش‌های روته که با برعهده گرفتن این نقش 
مواجه خواهد بود، چالش حفظ، گسترش و 
ادامه حمایت متحدان از نبرد بی‌حاصل ناتو در 
اوکراین و در عین حال محافظت از ساختارهای 
ناتو در عدم ورود به درگیری مستقیم با مسکو 

خواهد بود. 
در دو سال نیم گذشته، روته یکی از قوی‌ترین 
به  بوده  روسیه  با  زلنسکی  جنگ  حامیان 
شکلی که هلند در دوره نخست‌وزیری روته، 
هزینه‌های دفاعی خود را به بیش از ۲ درصد 
اعضای  نیاز  ناخالص داخلی مورد  تولید  از 
 ،۱۶ -F ناتو افزایش داده و جت‌های جنگنده
توپخانه، هواپیماهای بدون سرنشین و مهمات 
مورد نیاز کیف را تامین و سرمایه‌گذاری زیادی 
در آموزش نیروهای نظامی اوکراین از جمله 
آموزش خلبانان انجام داده است. وی در توجیه 
روحیات جنگ‌طلبانه‌اش در تامین تسلیحات 
زلنسکی، بارها اعلام کرده ناتو باید برای مقابله 
با مسکو قدرتمند باشد و دیگر رهبران اتحادیه 
اروپا مانند »ویکتور اوربان« را که خواهان برقراری 
صلح و پایان درگیری‌ها در اروپاست، فردی 
ساده‌لوح در مقابل پوتین خطاب کرده است. 
روته به‌منظور روس‌هراسی در میان کشورهای 
اروپایی برای ادامه کمک‌های مالی و تسلیحاتی 
به اوکراین بارها اعلام کرده، پوتین در اوکراین 
گر ما او را متوقف نکنیم؛  متوقف نخواهد شد، ا
این جنگ مقدمه جنگی بزرگ‌تر در اروپا خواهد 
بود. او با همین رویکرد، شکست مسکو در میدان 
جنگ رابرای تامین صلح در اروپا امری حیاتی 
می‌داند. البته گفته می‌شود این دیدگاه‌های 
هواپیمای  پرواز  سرنگونی  از  او  ضدروسی 
مسافربری هلند- مالزی که حین درگیری‌ها 
در منطقه دونباس بر فراز اوکراین در سال ۲۰۱۴ 
اتفاق افتاد منشا می‌گیرد. حادثه‌ای که در آن 
۱۹۶ نفر از ۲۹۸ قربانی این پرواز را شهروندان 
هلندی تشکیل می‌دادند و در آن سال هلند 
مسکو را مقصر اعلام کرد. اما به جز دیدگاه‌های 
ضد روسی روته، یکی از بزرگ‌ترین دلایل اجماع 
کشورهای عضو ناتو با ریاست مارک روته را توان 
برقراری رابطه دوستانه وی با دونالد ترامپ 
دانست. درمیان سران کشورهای اروپایی در 
شرایط کنونی شاید روته تنها فردی باشد که 
ترامپ  ریاست‌جمهوری  دوران  در  توانسته 
در کاخ سفید برخی مواضع وی را در خصوص 
ساختارهای ناتو تعدیل کند و از همین روی وی 
گر ترامپ« می‌خوانند، اما شاید »ترس«  را »نجوا
یکی دیگر از عوامل انتخاب دبیرکل جدید ناتو 
باشد. ترس سران کشورهای اروپایی از بازگشت 
ترامپ به کاخ سفید و چالش‌های که می‌توانند 
با سیاست‌های وی در خصوص ساختار و نحوه 
اداره ناتو و همچنین روند جنگ اوکراین در آینده 
داشته باشند آنان را به به انتخاب روته به ریاست 
ناتو ترغیب کرده است. روته به‌عنوان یکی از 
افرادی که طولانی‌ترین دوره نخست‌وزیران اروپا 
را در کارنامه خود دارد، ظهور و سقوط ترامپ 
در دور اول را تجربه کرده و از نظر سران اروپا در 
شرایط و موقعیت خوبی برای مدیریت احتمالی 
دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ قرار دارد. در 
کنش‌ها به ریاست روته بر ناتو، کی‌یف روز  ادامه وا
چهارشنبه انتصاب روته را تبریک گفت و آندری 
ک، رئیس دفتر ریاست جمهوری اوکراین و  یرما
رئیس‌جمهور در سایه این کشور در رسانه‌های 
اجتماعی نوشت: رهبری و تعهد شما به اصول 
دموکراتیک برای آینده مشترک ما بسیار مهم 
است.  دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین: 
بعید است که انتخاب روته بتواند چیزی را در 
کنون ناتو  رویکردهای کلی ناتو تغییر دهد. ا
که برای ما دشمن محسوب  اتحادی است 
می‌شوداز سوی دیگر کرملین روز چهارشنبه در 
کنش به تغییرات ناتو گفت که انتصاب روته  وا
هیچ چیزی را برای روسیه که هنوز این ائتلاف را 
دشمن می‌بیند، »تغییر نمی‌دهد.« دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین گفت: بعید است 
که این انتخاب بتواند چیزی را در رویکردهای 
کنون، ناتو اتحادی است  کلی ناتو تغییر دهد. ا
که برای ما دشمن محسوب می‌شود.« این نکته 
را هم باید در نظر داشت منتقدان روته بیان 
می‌کنند که وی سیاست خارجی این کشور را 
به منظور آماده کردن شرایط و افزایش شانس 
ریاست بر ناتو به گروگان گرفته بوده است. در ماه 
دسامبر، پس از یک مقاومت یک دهه‌ای، هلند 
گهانی ملاحظات خود را در مورد اجازه  به طور نا
ورود بلغارستان و رومانی، هر دو عضو ناتو، به 

منطقه آزاد شینگن اتحادیه اروپا کنار گذاشت.

دیدگاه
یک نویسنده صهیونیست:   

نتانیاهو گواهی فوت »اسرائیل« را صادر می‌کند
یک نویسنده صهیونیست تصریح کرد که »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر به همراه شریکش »ارییه درعی« درحال نابود کردن 
رژیم صهیونیستی هستند و گواهی فوت آن را صادر خواهند کرد.  
به گزارش ایرنا، »مردخای گیلات« نویسنده صهیونیست در 
مقاله‌ای در روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« به شدت از نتانیاهو 
و ارییه درعی رهبر حزب دینی »شاس« انتقاد کرد و گفت: آنطور که 
به نظر می‌رسد نتانیاهو و شریک او در فساد حکومتی یعنی درعی 
دیر یا زود گواهی فوت اسرائیل را امضا خواهند کرد. این نویسنده 
افزود: اسرائیل یک گواهی تولد دارد که سند موسوم به استقلال 
)آغاز اشغالگری سرزمین تاریخی فلسطین( است که مقامات 
صهیونیست از جمله دیوید بن گورین )اولین نخست وزیر رژیم 
کنون یک گواهی فوت نیز خواهیم  صهیونیستی( آن را امضا کردند. ا
داشت و نتانیاهو و درعی که اسرائیل را ویران خواهند کرد، آن را 
امضا می‌کنند. مردخای گیلات نوشت: این امر میراث این دونفر 
خواهد بود که نسبت به اموال و سایر منابع )رژیم( اسرائیل بسیار 
حریص و آزمند هستند. این دو نفر گورکن‌های قهاری هستند که 
گر حکومت عادلانه‌ای وجود داشت، )در زندان و( هم سلولی  ا
یکدیگر می‌بودند اما اخیرا مشغول مراسم رسمی کفن و دفن 
هستند و یک لحظه هم از آن دست نمی‌کشند و هر نگهبانی که بر 
سر راهشان ایستاده را از بین می‌برند و همه چیزهای خوب را ویران 
می‌کنند. وی با انتقاد از کارشکنی نتانیاهو و درعی در دستیابی به 
توافق آتش‌بس و تبادل اسیران بین رژیم صهیونیستی و مقاومت 
کرد: این دونفر همچنان به طور عامدانه از  کید  فلسطین تا
مساله اسرای )صهیونیست( موجود در نوار غزه کوتاه می‌آیند و 
می‌خواهند ثابت کنند که یک سازمان جنایتکار بزرگ کابینه را در 
اختیار گرفته و هیچ‌کس قادر به شکست دادن آن نیست. نویسنده 
در بخش دیگری خاطرنشان کرد: نتانیاهو و درعی اسرائیل را نابود 
می‌کنند. آن‌ها در روز روشن و با افتخار و لبخند زنان این کار را 

انجام می‌دهند. 

مصطفی هاشمی‌طبا در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 پزشکیان باید آینده کشور 

با مدیریت جلیلی را 
برای مردم ترسیم کند

   در حالی که پزشکیان و جلیلی به دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری رسیده‌اند پیروزی کدام یک را برای آینده 

کشور مفیدتر می‌دانید؟
آقای جلیلی دارای منطق خاص خود هستند که البته 
واقعیت چندان همخوانی  با  بیان می‌کنند  که  مسائلی 
ندارد. من در پرونده کرسنت، جلیلی را مقصر می‌دانم. نکته 
دیگر اینکه جلیلی عنوان می‌کند برنامه‌های زیادی برای 
روستاها دارد. این در حالی است که برنامه‌هایی که وی 
کید  درباره روستاها عنوان می‌کند شکل دستوری دارد که تأ
گر قرار است برنامه ریزی خاصی  دارد حتما باید انجام شود. ا
هم در روستاها به وجود بیاید با روش‌هایی که جلیلی عنوان 
می‌کند امکان‌پذیر نیست، بلکه باید از روش‌های تخصصی 
و علمی استفاده کرد. صنایع دستی و بافت قالی همواره در 
روستاهای ما وجود داشته و قرار نیست با تحکم این روند 
همچنان دنبال شود. جلیلی مگر کارشناس روستا شناسی 
و صنایع دستی است که به این شکل برای همه روستاهای 
ایران نسخه می‌پیچد. نکته مهمی که درباره جلیلی وجود 
دارد نحوه تشخیص او از مسائل است که در اغلب مسائل 
تشخیص نادرستی می‌دهد. به عنوان مثال تشخیص وی 
از چالش‌های ما در زمینه سیاست خارجی صحیح نیست. 
نکته دیگر اینکه جلیلی حتی یک بار نیز از محیط زیست و 
منابع طبیعی ایران دفاع نکرد و برای آن برنامه ارائه نکرد. به 
صورت کلی من بر این باور هستم که به قدرت رسیدن جلیلی 
یک پسرفت برای کشور به شمار می‌رود و کسانی که به وی رای 

می‌دهند دچار یک اشتباه تاریخی می‌شوند. 
   چرا در پرونده کرسنت جلیلی را مقصر می‌دانید؟

در هر پرونده فسادی باید به موضوع رسیدگی شود، اما 
پروژه نباید تعطیل شود و بلکه نهادهای نظارتی باید فساد را 
پیگیری کنند و کسانی که دچار تخلف شده‌اند را مجازات کند. 
این در حالی است که این پرونده به دلیل عدم اجرا باعث ضرر 
و زیان‌های زیادی برای کشور شده که مسئولیت اجرای آن نیز 

برعهده جلیلی بوده است. 
   چرا معتقدید رای به جلیلی یک اشتباه است؟

نظر  از  اینکه  ضمن  نیست.  توسعه‌گرایی  فرد  جلیلی 
اجتماعی نیز چالش‌های موجود را تشدید می‌کند. از سوی 
کره و احیای برجام نیز اعتقادی ندارد. این  دیگر وی به مذا
در حالی است که در شرایط کنونی کشور به این مسائل نیاز 
دارد. از سوی دیگر جلیلی از سابقه اجرایی مشخصی برخوردار 
نیست و به نظر می‌رسد به دنبال آزمون و خطا در دولت آینده 
است. این اتفاق در حالی رخ خواهد داد که ما فرصتی برای 
کنون  آزمون و خطا نداریم و هر آزمون و خطایی بوده باید تا
انجام می‌شده است. میزان مشارکت در دور اول ریاست 
جمهوری نسبت به همه ادوار ریاست جمهوری کمتر بود. این 
گر به جای40 درصد میزان مشارکت به50  در حالی است که ا
درصد رسیده بود پزشکیان به ریاست جمهوری می‌رسید 
و انتخابات دو مرحله نمی‌شد. در دور دوم انتخابات آنچه 
کردن آرای خاموش به سود  دارای اهمیت است فعال 

پزشکیان است. هرچه کسانی که در دور اول انتخابات رای 
نداده‌اند بیشتر به صحنه بیایند به همان اندازه احتمال 

پیروزی پزشکیان در انتخابات افزایش پیدا خواهد کرد. 
   چه دلایلی وجود داشت که میزان مشارکت در دور 
اول انتخابات ریاست جمهوری نسبت به همه ادوار 

گذشته کمتر بود؟
هنگامی که امید برای تغییر در وضعیت زندگی مردم وجود 
نداشته باشد و مردم فکر کنند هر کسی به ریاست جمهوری 
برسد وضعیت زندگی آنها تغییر نخواهد کرد انگیزه‌ای برای 
حضور در انتخابات وجود نخواهد داشت. از سوی دیگر 
مردم از شنیدن شعار و وعده خسته شده‌اند و به همین 
دلیل شعارها و وعده‌ها را جدی نمی‌گیرند و فکر می‌کنند 
این شعارها تنها برای جمع‌آوری رای است و پس از مدتی 
فراموش می‌شود. در واقع انتخابات ریاست جمهوری گذشته 
رفراندومی بین کسانی بود که باور به تغییر وضعیت موجود 
داشتند و کسانی که شرایط را یکسان می‌پنداشتند و تفاوتی 
بین اینکه چه کسی رئیس‌جمهور شود نمی‌دیدند. به هر 
حال60 درصد در انتخابات شرکت نکردند که این وضعیت 
نشان می‌دهد بیشتر مردم امیدی به تغییر وضعیت موجود 
ندارند و فکر می‌کنند اینکه چه کسی رئیس‌جمهور کشور شود 
تفاوتی در زندگی آنها نخواهد کرد. من معتقدم باید بیش از 
اینکه روی میزان مشارکت در انتخابات مانور تبلیغاتی داده 
شود دلایل و ریشه‌های عدم مشارکت60 درصد مردم را در 
انتخابات مورد بررسی قرار داد تا مشخص شود که مطالبات و 
خواسته‌های مردم از رئیس‌جمهور آینده کشور چیست؟تنها 
در چنین شرایطی است که مردم دردور دوم انتخابات به 

میزان بیشتری در انتخابات شرکت خواهند کرد. 
   پزشکیان برای پیروزی در انتخابات نیازمند فعال 
کردن رای خاموش و به صحنه کشاندن کسانی است که در 

دور اول انتخابات رای نداده‌اند. وی برای فعال کردن آرای 
خاموش چه رویکردی باید در پیش بگیرد؟

آقای پزشکیان دو مناظره با جلیلی دارد که یکی از آنها 
شب گذشته برگزار شد. رویکردی که آقای پزشکیان در این 
دو مناظره در پیش گرفته می‌تواند تاثیر زیادی در فعال 
کردن آرای خاموش جامعه داشته باشد. من معتقدم آقای 
پزشکیان در مناظره‌های دو نفره باید آینده کشور را با مدیریت 
جلیلی برای مردم ترسیم کند تا متوجه شوند در صورتی که 
جلیلی در انتخابات به پیروزی برسد چه چالش‌هایی در 
انتظار آنها قرار دارد. به هر حال آقای جلیلی در تشخیص 
مشکلات اصلی کشور دچار مشکل است و برنامه‌هایی که 
ارائه می‌کند براساس تشخیصی است که خودش می‌دهد نه 
. از سوی دیگر رویکردی که وی در  براساس مشکلات کشور
سیاست خارجی دنبال کرده چالش آفرین بوده و به زعم اغلب 
کارشناسان یکی از کسانی که سبب فشارهای بیشتر اقتصادی 
و خارجی به کشور بوده است تصمیماتی بوده که تیم جلیلی 
برای کشور گرفته است. وی با برجام و اف ‌ای تی اف مخالف 
است که در شرایط کنونی کاربرد راهبردی برای کشور دارد. از 
سوی دیگر در زمینه سیاست داخلی نیز مشکلات را به خوبی 

تشخیص نمی‌دهد. 
   اصلاح طلبان در شرایط کنونی چگونه می‌توانند 
مردم را به صحنه بکشند؟آیا اقبال عمومی نسبت به 
اصلاح‌طلبان به اندازه‌ای است که بتوانند در این زمینه 

موفق شوند؟
در شرایط کنونی امید بین مردم کاهش پیدا کرده و به 
همین دلیل جریان‌های سیاسی دیگر کاربرد خود را از دست 
داده‌اند. جریان اصلاح‌طلبی نیز مانند اصولگرایی پایگاه 
اجتماعی خود را تا حدود زیادی از دست داده است. به همین 
دلیل نمی‌توان روی جریان‌های سیاسی برای به صحنه 
کشاندن مردم حساب کرد، بلکه آنچه می‌تواند در این شرایط 
کاربرد داشته باشد افزایش امید و انگیزه است. در شرایط 
کنونی آن کاندیدی در انتخابات به پیروزی خواهد رسید که 
بتواند با ارائه برنامه‌های دقیق و راهبردی امید بیشتری در 
بین مردم به وجود بیاورد تا مردم حضور گسترده‌تری در پای 

صندوق‌های رأی داشته باشند. 
   در دور دوم انتخابات سبد رای قالیباف نقش تعیین 
کننده‌ای خواهد داشت. به نظر شما سبد رای قالیباف 
به سمت جلیلی بیشتر تمایل پیدا می‌کند یا به سمت 

پزشکیان؟
 من فکر می‌کنم 50 درصد سبد رای قالیباف به سمت 
جلیلی و 50 درصد بقیه به سمت پزشکیان تمایل پیدا خواهد 
کرد. به هر حال اختلافاتی که بین جلیلی و قالیباف در دور 
اول انتخابات مشهود بود که در نهایت نیز هیچ کدام به سود 
دیگری کناره گیری نکردند دلیلی بر این موضوع است که این 
شکاف در دور دوم نیز وجود خواهد داشت و به همین دلیل 
احتمال اینکه بخش عمده‌ای از سبد رای قالیباف به سمت 

پزشکیان تمایل پیدا کند وجود خواهد داشت. 

جریان‌های سیاسی دیگر کاربرد خود را از 
دست داده‌اند. جریان اصلاح‌طلبی نیز 
مانند اصولگرایی پایگاه اجتماعی خود را تا 
حدود زیادی از دست داده است. به همین 
دلیل نمی‌توان روی جریان‌های سیاسی 
برای به صحنه کشاندن مردم حساب کرد 
و بلکه آنچه می‌تواند در این شرایط کاربرد 
داشته باشد افزایش امید و انگیزه است. 
در شرایط کنونی آن کاندیدی در انتخابات 
به پیروزی خواهد رسید که بتواند با ارائه 
برنامه‌های دقیق و راهبردی امید بیشتری 

بین مردم به وجود بیاورد

جلیلی مگر کارشناس صنایع دستی است 

که برای همه روستاها نسخه می‌پیچد

 محسن پاک‌آیین
کارشناس مسائل بین‌الملل

آرمان ملی- احسان انصاری: »به قدرت رسیدن جلیلی یک 
پسرفت برای کشور به شمار می‌رود. جلیلی در تشخیص مشکلات 
اصلی کشور دچار مشکل است و بلکه برنامه‌هایی که ارائه می‌کند 
براساس تشخیصی است که خودش می‌دهد نه براساس مشکلات 
. از سوی دیگر رویکردی که وی در سیاست خارجی دنبال کرده  کشور
همواره چالش آفرین بوده و به زعم اغلب کارشناسان یکی از کسانی 
که سبب فشارهای بیشتر اقتصادی و خارجی به کشور بوده است 
تصمیماتی بوده که تیم جلیلی برای کشور گرفته است. وی با برجام و 
اف ‌ای تی اف مخالف است که در شرایط کنونی کاربرد راهبردی برای 

کشور دارد. از سوی دیگر در زمینه سیاست داخلی نیز مشکلات 
کنش‌های  را به خوبی تشخیص نمی‌دهد. اتفاقی که می‌تواند با وا
کر شده اظهارات سید  اجتماعی بیشتری همراه شود.« جملات ذ
مصطفی هاشمی طبا، وزیر صنایع در دولت‌های محمدجواد باهنر و 
میرحسین موسوی، وزیر صنایع و معاون رئیس‌جمهور در دولت دوم 
هاشمی رفسنجانی و دولت اول سید محمد خاتمی در گفت‌وگو با 
»آرمان ملی« است. هاشمی‌طبا در این گفت‌وگو به مهم‌ترین مسائل 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری اشاره کرده که در ادامه ماحصل 

این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

آرمان ملی: وزیر سابق امورخارجه گفت: 
باید به این باور برسیم که طرف مقابل حد 
گفت‌وگو  متداولی از عقل و فهم را دارد. 
کردن نیازمند پذیرش طرف مقابل است. 
نیازها  هم  مقابل  طرف  بپذیریم  باید 
و نگرانی‌هایی دارد و باید بتوانیم بر این 
ج مشترک برسیم  اساس با او به یک مخر
که  کنیم  تحمیل  را  خودمان  اینکه  نه 
با  ظریف  محمدجواد  است.  غیرممکن 
اشاره به اینکه نقش روایت و روایت‌سازی 
در روابط بین‌الملل بسیار مهم است، اظهار 
داشت: رژیم صهیونیستی دو روایت به 
ظاهر متضاد را از خود در جوامع بین‌المللی 
روایت  یکی،  است:  گذاشته  نمایش  به 
روایت  و  هولوکاست  و  مظلوم  اسرائیل 
، اسرائیل شکست‌ناپذیری است که  دیگر
گذاشته  با فیلم‌های هالیوود به نمایش 
می‌شود و اسرائیلی‌ها را در همه‌جا پیروز 

روایت‌های  اسرائیلی‌ها  می‌دهد.  نشان 
مربوط به اقدامات خشونت‌بار خود در 
جهان را با دو کلمه حل کرده‌اند. آن‌ها با ارائۀ 
 never« روایت هولوکاست و بیان عبارت
که دیگر هرگز  گفتند   ) again« )دیگر هرگز
اجازه نخواهیم داد هولوکاست بارِ دیگر 
کید کرد:  تکرار شود. جواد ظریف در ادامه تا
دو روایت از رژیم صهیونیستی در بحران 
شکست  روایت  یکی  خورد  شکست  غزه 
ناپذیری و دیگری روایت مظلومیت. ظریف 
در ادامه توضیح داد: مهارت بالایی در روایت 
می‌خواهد تا بتوانی جوامع بین‌المللی را 
همراه سیاست‌های خود کنی، اما متأسفانه 

در داخل کشورِ ما چون همه چیز از دید 
نزاع داخلی دیده می‌شود، من هرچه تلاش 
کردم تا این بازی را انجام بدهم، اولین ضربه 
 . ج از کشور را از داخل می‌خوردم، نه خار
وی در ادامه گفت: ببینید، چون ما هیچ 
حد و مرزی برای این نزاع قائل نیستیم، 
اعتماد مردم به نظام سیاسی و به قول 
دکتر رنانی، نظام تدبیر کم‌رنگ می‌شود 
و باعث می‌شویم مردم دیگر به این نظام 
تدبیر اعتماد نکنند؛ نه اینکه صرفاً بگویند 
کارآمد  فاسد است، بلکه می‌گویند نظام نا
است. وزیر سابق امورخارجه در ادامه اظهار 
داشت: ایجاد نزاع در ایران توسط اسرائیل 

انجام می‌شود و کاملاً هم هدفمند و با برنامه 
است. در صحبت‌های اخیرم با دانشجویان 
گفتم )اشاره به نشست با دانشجویان در 
پاییز ۱۴۰۱( که زمانِ زدنِ شهید فخری‌زاده 
قابل‌توجه است. اسرائیلی‌ها از مدت‌ها 
قبل به‌دنبال ترور شهید فخری‌زاده بودند، 
اما زمانی این ترور را انجام دادند که بایدن 
انتخاب شد و آن‌ها نگران احیای برجام 
شدند. خب، اسرائیل که مخالف برجام است 
کنش به جنایت اسرائیل  و علی‌القاعده در وا
باید برویم برجام را تقویت کنیم. وی افزود: 
درواقع، اسرائیل خودش می‌زند و خودش 
برای نزاع داخلی اقدام می‌کند. شما ببینید 
خود اسرائیل سال‌هاست می‌گوید ایران به 
آستانۀ هسته‌ای رسیده است؛ یعنی ما را 
گر در آن زمین بازی  در دامی می‌اندازد که ا
کنیم در دام آن‌ها افتاده‌ایم و متأسفانه ما 

سال‌هاست در این بازی گرفتار هستیم. 

محمد جواد ظریف: 

باید برویم برجام را تقویت کنیم 


